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Protokół Nr 14/11 
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, 

które odbyło się w dniu 24 stycznia  2012 r. w godz. od godz. 13.00 do 15.00 
w  Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach. 

 
 
Obradom przewodniczyła Jolanta Kręcka – Przewodniczący Komisji. 
 
Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 
 
W posiedzeniu uczestniczyło 6 członków Komisji oraz osoby zaproszone: 

- Grzegorz Stokowiec - Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia 
- Wojciech Żelezik -  z-ca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia  
- Barbara Jakacka - Green - dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej. 
- Pan dr Andrzej Kościołek - Konsultant naukowy – socjolog z Uniwersytetu Jana   

Kochanowskiego w Kielcach 
- Aleksandra Lewandowska – Zastępca dyrektora ROPS w Kielcach. 

 
Listy obecności stanowią załączniki nr 2 i 3 do protokołu. 
 
Komisja jednogłośnie przyjęła następujący porządek obrad: 
 

1) Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie przyjęcia do realizacji Strategii 
Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012-2020. 

2) Zaopiniowanie projektu  uchwały w sprawie przyjęcia  do realizacji Wojewódzkiego 
Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-2016. 

3) Sprawy różne. 
 
Ad 1. 
 
Członkowie Komisji otrzymali dokument pn. Strategia Strategii Polityki Społecznej 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012-2020 (który stanowi załącznik do akt XVI sesja 
Sejmiku). 
 
W imieniu Zarządu Województwa głos zabrała Pani Dyrektor Barbara Jakacka-Gren, 
która  przedstawiła prezentację multimedialną ww. dokumentu. Podkreśliła, że dokument, 
wyznaczający kierunki działań w zakresie polityki społecznej, został poprzedzony wnikliwą 
analizą życia i funkcjonowania mieszkańców regionu świętokrzyskiego, ich problemów 
i istotnych potrzeb społecznych. Strategia Polityki Społecznej ma  być punktem wyjścia 
do podejmowania przedsięwzięć programowych, których celem będzie poprawa jakości życia 
i zmniejszenie problemów społecznych mieszkańców naszego regionu. Wśród tych 
problemów wymieniane są: wysoka stopa bezrobocia, niski poziom zamożności, postępujące 
starzenie się społeczeństwa, względnie niski stopień urbanizacji przy znacznym poziomie 
zatrudnienia w rolnictwie. Strategia  wyznacza pięć celów strategicznych:  
• minimalizację obszarów wykluczenia społecznego, 
• kompleksowe działania na rzecz integracji społecznej i aktywizacji osób   
   niepełnosprawnych, 
• efektywny system polityki społecznej,  
• profilaktyka i rozwiązywanie problemów wynikających z uzależnień od  
  środków psychoaktywnych, 
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• wzmocnienie kapitału społecznego mieszkańców województwa. 
Zawnioskowała o pozytywne zaopiniowanie dokumentu przez Komisję. 
 
Następnie głos zabrał dr Andrzej Kościołek, który wyraził zaniepokojenie brakiem 
zgodności pomiędzy strategią, a działaniami, które są podejmowane w tym obszarze. 
Zaapelował do członków Komisji o spójne działania, monitorowanie realizacji strategii oraz 
jej  systematyczną aktualizację.  
 
Głos w dyskusji zabrali: radna Jolanta Kręcka, dr Andrzej Kościołek, radna Maria 
Adamczyk, z-ca dyrektora Aleksandra Lewandowska, radny Grzegorz Gałuszka, z-ca 
dyrektora Wojciech Żelezik, radny Grigor Szaginian.  
 
Radni zwrócili uwagę przede wszystkim na mechanizm pomocy społecznej, który uznali za 
mało efektywny i zbyt zbiurokratyzowany.  
Ponadto obradujący uznali, iż brakuje w Województwie działań, wynikających ze specyfiki 
regionu.  
Członkowie Komisji poruszyli również problem osób nietrzeźwych przywożonych do szpitali 
oraz osób niepełnosprawnych, pracujących w zakładach pracy chronionej.  
Na koniec Członkowie Komisji zgodnie uznali przedstawianą strategię za bardzo fachową 
i profesjonalną.  
 
Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia do 
realizacji Strategii Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012 – 2020. 
 
Opinia Nr 28/12 stanowi załącznik nr 4 do protokołu. 
 
Ad. 2. 
Członkowie Komisji otrzymali dokument pn. Wojewódzki Program Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2011 – 2016, który stanowi załącznik do akt XVI sesji Sejmiku.  
 
W imieniu Zarządu Województwa projekt uchwały do zaopiniowania przedstawił Wojciech 
Żelezik – Z-ca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia.  
Omówił główne założenia Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 
2011 – 2016. Program obejmuje diagnozę zjawiska narkomanii, analizę zadań 
profilaktycznych, podejmowanych w Województwie Świętokrzyskim oraz podejmuje 
problem leczenia uzależnionych.  
Poinformował, iż Program ten powstał na bazie dwóch badań socjologicznych, 
przeprowadzonych na terenie naszego województwa na populacji dzieci   i młodzieży oraz na 
populacji generalnej przez profesjonalne pracownie badania opinii publicznej.  
Badania dotyczyły takich zjawisk patologicznych jak narkotyki, alkohol czy przemoc. Wzięło 
w nich udział 2000 osób. W Programie zawarto dane za 2010 rok.  
Następnie z-ca dyrektora poinformował, że program ten poddany był konsultacjom 
społecznym przez ponad miesiąc. Był opiniowany przez takie służby państwowe jak policja, 
prokuratury, sądy, Wojewodę, NFZ, Kuratorium Oświaty oraz organizacje pozarządowe 
zajmujące się pracą z osobami uzależnionymi.  
 
Przewodnicząca Komisji podkreśliła, że program jest przygotowywany od wielu lat, pan 
dyrektor Żelezik ma wielkie doświadczenie w tym obszarze.  

Wskazała, że nie jest łatwa praca w zakresie leczenia i zapobiegania narkomanii. 
Przypomniała o tym, iż w Starachowicach od wielu lat działa Poradnia Leczenia uzależnienia 
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od narkotyków metadonem (budząca wiele kontrowersji). Poinformowała o doświadczeniach 
w tym zakresie.  

Następnie głos zabrał radny Grigor Szaginian, który zwrócił uwagę na pewne 
niedopatrzenia, które należałoby uwzględnić w programie.  

Zdaniem radnego w wykresie 8 „Obecnie zażywane narkotyki” zakwalifikowano sterydy 
anaboliczne, których psychiatria nie uważa za narkotyki.  

Ponadto znajdują się tam leki uspokajające i nasenne kupowane bez przepisu lekarza 
(niewielka ilość takich przypadków), a brak w tym wykazie  leków uspakajających i 
nasennych wydawanych na receptę, które zażywane w dużych ilościach powodują silne 
uzależnienia. Ponadto w statystyce niewidoczna jest kokaina. 

Poza tym radny Szaginian uznał, iż ważnym problemem dzieci i młodzieży jest uzależnienie 
od internetu  i hazard.  

Kolejną nieścisłością jest zawarty w programie problem zakażenia wirusem HIV związany z 
używaniem narkotyków. Według radnego, jeżeli ten problem ma znaleźć się w programie 
przeciwdziałania narkomanii,  to program  powinien być rozwinięty o inne typy zakażeń np. 
żółtaczkę. 

Na koniec wskazał na niewydolność poradni, do których trafia jedynie niewielki odsetek 
uzależnionych od narkotyków.  

Wojciech Żelezik – Z-ca Dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia w odpowiedzi na 
wątpliwości radnego Grigora Szaginiana poinformował, iż w nomenklaturze Krajowego Biura 
anaboliki zakwalifikowane są jako narkotyki.  

Następnie głos w dyskusji zabrali: radna Jolanta Kręcka, radny Józef Grabowski, z-ca 
dyrektora Wojciech Żelezik, radna Maria Adamczyk, radny Grzegorz Gałuszka, radny 
Grigor Szaginian, radny Marek Bogusławski.  

Członkowie Komisji dyskutowali nad problemem narkotyków w Województwie 
Świętokrzyskim. Zgodnie uznali, iż w społeczeństwie brakuje świadomości zagrożenia 
problemem. Świadczy o tym fakt, iż aż 44 gminy województwa nie widzą u siebie zagrożenia 
narkotykami. Poza tym sama świadomość konsekwencji zażywania środków 
psychoaktywnych wśród młodzieży jest znikoma. Członkowie Komisji zasygnalizowali brak 
istotnych informacji o problemie w szkołach. Uznali, że działania przeciwdziałające 
narkotykom powinny koncentrować się na profilaktyce, wczesnym rozpoznawaniu oraz 
skutecznym leczeniu. Wyrazili niezadowolenie ze skuteczności działania poradni dla osób 
uzależnionych.  
Następnie padła propozycja, aby w tym roku w ramach działań profilaktycznych w 
Województwie Świętokrzyskim przeprowadzić cykl badań dla młodzieży.  
 
Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę na możliwość przeszacowania danych, które nie 
pokrywają się z wynikami badań przeprowadzanych co 4 lata w powiecie starachowickim 
przez Instytut Narkomani i  Psychiatrii. Zaproponowała, aby pod koniec roku przyjrzeć się jak 
wygląda liczba  uzależnionych  leczonych w poradniach.  
 
Radny Józef Grabowski wskazał słuszność wniosków zgłoszonych przez radnego 
Szaginiana (znawcy problemu) i opowiedział się za pozytywnym zaopiniowaniem programu, 
bowiem wprowadzenie zmian wymagałoby przeprowadzenia osobnych badań w celu 
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konfrontacji danych. Materiał jest dobrze opracowany zawiera szereg danych sporządzonych  
na podstawie przeprowadzonych badań. Uwagi posłużą do opracowania kolejnego wydania.  
 
Przewodnicząca Komisji zaproponowała, aby przyjąć Wojewódzki Program 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2016 w obecnym kształcie, a po roku sprawdzić 
skuteczność jego funkcjonowania.  
Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia do 
realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-2016. 

Opinia Nr 28/12  stanowi załącznik nr 5 do protokołu.  

Ad. 3. 

W sprawach różnych głos zabrali: 
 
Przewodnicząca Komisji – Jolanta Kręcka zwróciła uwagę na  bardzo trudną sytuację finansową 
szpitali wynikającą z nowych ustawowych obciążeń, które uderzają w szpitale od początku 2012r., 
i są związane m.in.:        

-ze wzrostem płacy minimalnej 
-ze wzrostem od 1 lutego br. o  dwa punkty bazowe składki rentowej 
-z obowiązkowym ubezpieczeniem odpowiedzialności szpitala z tytułu zdarzeń medycznych w 
rozumieniu ustawy z dnia 6 listopada 2008r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta,  
-z rosnącymi z roku na rok kosztami mediów, usług zewnętrznych oraz urzędowych cen leków. 

Zwróciła uwagę, że drastyczne obciążenia szpitali nie mają przełożenia na wycenę usług 
medycznych  i wartość punktu, stanowiącego podstawę kontraktowania usług medycznych.   
Z wstępnych wyliczeń wynika, że zmiany ustawowe narażą kierowane przez nich placówki na 
wzrost wydatków w wysokości 1,5 miliona złotych. Najwięcej, bo nawet czterokrotnie, wzrosną 
koszty ponoszone z tytułu ubezpieczeń. W zaistniałej sytuacji, dyrektorzy szpitali nie są w stanie 
sporządzić zbilansowanego planu finansowego na rok 2012.  
Nowe obciążenia uniemożliwią remonty i zakupy inwestycyjne konieczne do prawidłowej realizacji 
kontraktu i nieuchronnie doprowadzą do pogorszenia jakości opieki nad pacjentem. 
Konsekwencją wprowadzonych regulacji  będzie  zwiększenie  strat finansowych szpitali,  które 
będą musiały być pokryte przez samorządy, a w dalszej perspektywie mogą doprowadzić do 
wymuszenia działań związanych z komercjalizacją szpitali a w ostateczności ich likwidacją.
Wprowadzane rozwiązania są korzystne dla pacjentów, ale szpitale nie mają źródła finansowania 
tych wydatków. 
 
Komisja jednogłośnie podjęła decyzję o przekazaniu stanowiska w sprawie znaczącego wzrostu 
kosztów funkcjonowania szpitali od dnia 1 stycznia 2012r. Marszałkowi Województwa z prośbą
o przeniesienie problemu i podjęcie wspólnych działań przez Konwent Marszałków (stanowisko 
Komisji wraz z pismem stanowi załącznik nr 6 do protokołu).  
 
Komisja przyjęła również ustalenie, że dyrektorzy szpitali powiatowych przedstawią problem 
starostom w celu podjęcia działań przez Związek Powiatów Polskich. 
 
Następnie p. przewodnicząca Jolanta Kręcka i radny Grzegorz Gałuszka podnieśli kwestię 
nałożonego na szpitale, przez ustawę o działalności leczniczej, obowiązku bezpłatnego 
przechowywania zwłok przez 3 doby i występujące zjawisko wykorzystywania tej możliwości przez 
różne podmioty, w celu ograniczenia kosztów z tym związanych. Wskazano, że problem wynika z 
braku prosektorium przy Świętokrzyskim Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu 
Sanitarnego. 
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Radny Józef Grabowski podniósł bardzo trudną sytuację pacjentów i lekarzy w Szpitalnym 
Oddziale Ratunkowym  Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach, wynikającą z braku Izby 
Wytrzeźwień. 
 
 

Na tym posiedzenie zakończono. 

Przewodnicząca Komisji

                                                                                               

                                                                                                                            Jolanta Kręcka               

 

 

 

Protokół sporządzili: 

Michał Wójcik 

Barbara Chrzęszczyk 

 

 

 

 

 

 

  
 
  

 


